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ESTADO DE RONDONIA 7
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE ?
Oficio N° 166/GAB/23 Itapud do Oeste, 20 de Setembro de 2023.

AO: PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

EXMA. SENHORA: ROSE LOPES DOS SANTOS DE OLIVE|RA
M.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.

ITAPUA DO OESTE RO

Excelentissima Senhora Presidente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, vimos pelo presente encaminhar a Mensagem N°.
076/2023, Abertura de Crédito por Superavit Financeiro, apurado em balango patrimonial de
exercicio anterior, no valor global de R$ 15.014,42 (Quinze Mil Duzentos e Quatorze Reais e
Quarenta e Dois Centavos). Conforme solicitagdo em anexo, através do Mem. n°
175/SEMECE/2023, solicito URGENCIA, do projeto em questao.

Sem mais para 0 momento, renovamos os nossos protestos de elevada estima e
distinguida consideracao.

Atenciosamente,

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
.. nggntgtg;‘(_sgw)gggj:_2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761 .936/0001-5§__ _

swmeies — Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
& tiemomea EXECUTIVO MUNICIPAL, em 20/09/2023 as 16:30, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no
art. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
informando o ID 240989 e o codigo verificador 7486D3B3.

Anexos
Seq. Documento Data 1D
Mensagem 76 20/09/2023 240990
2 Projeto 76 20/09/2023 240993
3 Anexo 1 20/09/2023 240995

Docto ID: 240989 v1

OFICIO 166 de 20/00/2023, assinado na forma do Decreto n® 2.043/2020 (ID: 240989 e CRC: 74860D3B3). Pag 11
( 9



ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE 7

MENSAGEM N° 76/2023
Excelentissima Senhora Presidente da Camara Municipal de Itapua do Oeste - RO.
Nobre Edis,

Encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei que dispée sobre a Abertura de Crédito por
Superavit Financeiro, apurado em balango patrimonial de exercicio anterior, no valor global de
R$ 15.014,42 (Quinze Mil Duzentos e Quatorze Reais e Quarenta e Dois Centavos). O
presente projeto tem por objeto a Devolugédo de Saldo de Convénio, conforme solicitacdo em
anexo, através do Mem. N° 175/SEMECE/2023.

Para dar cobertura orcamentaria ao presente crédito, os recursos advirio de Superavit
Financeiro, prevista no Art. 43 § 1° Item Il da Lei 4.320/64, conforme Anexo I, do presente
projeto.

Certo em contarmos com a alta compreensao e dedicacdo de Vossas Exceléncias, ja comprovada
em ocasides anteriores, antecipo votos de agradecimentos, renovando protestos de consideragao
e apreco.

Itapua do Oeste, 20 de Setembro de 2023.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

smeees — Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
@ ciemomca  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 20/09/2023 as 16:30, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no
art. 18 do Decreto n® 2.043 de 13/01/2020.

#Z A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.qgov.br,
informando o ID 240990 e o cédigo verificador D1DF638C.

Documentos Relacionados

Seq. Documento Data ID
il OFICIO 166 - 20/09/2023 240989

Docto I1D: 240830 v1

Mensagem 76 de 20/09/2023, assinado na forma do Decreto n° 2.043/2020 (ID: 240990 e CRC: D1DF638C). Pag. 111



ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

PROJETO DE LEI N°

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ESPECIAL POR SUPERAVIT FINANCEIRO, NO
ORCAMENTO DE 2023, NO VALOR DE RS$
15.014,42, PARA SECRETARIA DE EDUCAGAO,
CULTURA, DESPORTO E LAZER E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1°.- Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional especial por Superavit
Financeiro apurado em balanco patrimonial de exercicio anterior, na importancia R$ 15.014,42
(Quinze Mil Duzentos e Quatorze Reais e Quarenta e Dois Centavos). Alocados nos
projetos/atividades conforme anexo | do presente projeto.

Art. 2° Para dar cobertura orcamentaria ao presente crédito, os recursos advirdo de Superavit
Financeiro apurado em balango patrimonial de exercicio anterior, no valor de R$ 15.014,42
(Quinze Mil Duzentos e Quatorze Reais e Quarenta e Dois Centavos). Previstos no inciso I, §
1° do art. 43, conforme Anexo | do presente projeto.

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto do Executivo, advirdao de
Superavit Financeiro, previstos no inciso I, § 1° do art. 43 c/c o artigo 46 da Lei Federal n.°
4.320/64, conforme Anexo |, do presente projeto.

Art. 4° Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogando as disposicdes em
contrario.
) Itapua do Oeste - RO, 20 de Setembro de 2023.
MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
___Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 3.761.936/0001-55

smeees — Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
@ ienibuca  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 20/09/2023 as 16:30, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no
ABECTIEETN 2t 18 do Decreto n° 2,043 de 13/01/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
% informando o ID 240993 e o cédigo verificador 4E8CCBBS.

Anexos
Seq. Documento Data ID
o 1 Memorando 453 20/09/2023 241004
Documentos Relacionados
Seq. Documento Data ID
1 OFICIO 166 20/09/2023 240989

Docto ID: 240993 v1

Projeto 76 de 20/09/2023, assinade na forma do Decreto n° 2.043/2020 (ID: 240993 e CRC: 4EBCCBES) Pag: 11
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ESTADO DE RONDONIA %j
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

ANEXO |

UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E LAZER-

SEMECE
: e 020604 DIFUSAO DA CULTURA, ESPORTE LAZER E
Unidade Orgamentaria: RECREACAO.
. i 27.812.0008.0071.0000 INCENTIVO AO DESPORTO E A
Funcional Programatica: CULTURA
Ficha: 742

3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES R$ 12.855 07

0.2.570.00 - Transf. do Governo Federal- referentes a Convénios e
Outros Instrumentos Congéneres Vinculados & Educagéo.

Fonte de Recurso:

Ficha: 743
4.4.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES ‘R$ 2.159,35
Fonte de Recurso: 0.2.500 Recursos Extras.

Suplementagio: R$: 15.014,42
Itapua do Oeste - RO, 20 de Setembro de 2023.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

swmeies  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
(5) i EXECUTIVO MUNICIPAL, em 20/09/2023 38 16.30, harar e Itapua do Oeste/RO, com fulcro no
L 2. 18 do Decreto n® 2.043 de 13/01/2020.

autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br
% Informando o ID 240995 e o codigo verificador 916BDB3D.

Documentos Relacionados
Seq. Documento Data ID

1 OFICIO 166 20/09/2023 240989
Docto ID: 240995 v1

Anexo 1 de 20/09/2023, assinado na forma do Decreto n® 2 043/2020 (1D: 240995 e CRC: 916BDB3D). Pag: 11
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ESTADO DE RONDONIA %

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

Memorando ne 175/SEMECE/2023
Itapua do Oeste/RO, 20 de setembro de 2023

DA: SEMECE
A: SEMAP

ASSUNTO: SOLICITACAO DE ABERTURA DE CREDITO POR SUPERAVIT FINANCEIRO.

Senhor Secretario,

conforme segue abaixo:

CONVENIO 880608/2018 RS 12.855,07

27.812.0008.0071.0000 Manutengdo e Difusio do Esporte, Lazer e Recreacdo

F. Codigo CA Suficiéncia |
2570 33.90.93.00 - INDENIZACBES E RESTITUICOES 012.207 12.855,07
RECURSOS EXTRAS RS 2.159,35
REC

27.812.0008.0071.0000 Manutengdo e Difusio do Esporte, Lazer e Recreacdo

F. Cédigo CA Suficiéncia
2.500 33.90.93.00 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 012.207 2.159,35

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
R e C,QO!329-_(&)_%2%1:%?!:”{9;§*’IE.WMJE§PH§€{9¢§I_&JO;9_9!2[;_C_!}JPA{_QQJTQLQQQ,/_QQQJ;Q?WWW. W
é smries  Documento assinado eletronicamente por RUTE ALVES DA SILVA CARVALHO, SECRETARIO

eiirnomca  MUNICIPAL, em 20/09/2023 as 09:02, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulero no art. 18 do
ARCTIIYTIS Decreto n® 2.043 de 13/01/2020.

' A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
¢ informando o ID 240642 e o cadigo verificador DB8602B5.

e s A s B a ro—— e

Docto ID: 240642 v1

P |7F64§%%ng28ﬁ€sggygﬁa%na do Decreto n® 2.043/2020 (ID: 240642 e CRC: DB860285). Pag: 11
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PROVIDENCIAS”.

INTERESSADOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE/RO ITAPUA DO OESTE RO 20/09/2023 16:31:43

ASSUNTOS
ENCAMINHA 20/09/2023 16:31:43

DOCUMENTOS RELACIONADOS

Projeto 76 20/09/2023 240993

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.itapuadooeste.ro.gov,br
informando o 1D 241004 e 0 CRC 5526FAQB.

DigProc - Gestio Integrada de Documentos e Processos Eletrénicos Pagina 1.



b od 1%

PARECER DO RELATOR W

PROJETO DE LEI N2 076/2023

AUTORIA: EXECUTIVA MUNICIPAL

Parecer do relator da comissdo orcamento e financas

O relator da COMISSAO DE ORCAMENTOS E FINANCAS, da cdmara municipal de Itapu3 do
oeste-RO no uso das suas atribuicdes legais conferida no regimento interno nessa casa de leis
apresenta-se o parecer nos termos seguinte:

Trata-se de projeto de lei municipal 076/2023, de autoria do poder executivo municipal:

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL POR SUPERAVIT
FINANCEIRO NO ORGCAMENTO DE 2023, NO VALOR DE R$ 15.014,42 PARA SECRETARIA DE
EDUCAGAO, CULTURA,DESPORTO E LAZER, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do parecer da comissio de
finanga e orgamento dispde o artigo 219 inciso Il, do regimento interno desta casa:

IN VERBIS:
ART.219 — As proposigdes serdo distribuidas;

Il — Quando envolver aspecto financeiro ou orgamentarios publicos, a comiss3o de finangas e
orcamentos, para o exame da compatibilidade ou adequagdo orgamentaria e financeiro;

Portanto, apds analisar o contesto desse projeto de leis, estando absolutamente todo
adequadamente, e amparado com as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orcamento
regular, o relator opina a favor, podendo ser analisado e votado em plenario.

- SALA DAS COMISSOES, 02 DE OUTUBRO DE 2023.

7
/

e

RELATOR
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PARECER DO PRESIDENTE mg =
PROJETO DE LEI N 076/2023 %

AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL
Inicialmente, faz se necessério citar o parecer do relator. Vejamos:

O relator da COMISSAO DE ORCAMENTOS E FINANCAS, da cdmara municipal de Itapu3 do
oeste-RO no uso das suas atribuicdes legais conferida no regimento interno nessa casa de leis
apresenta-se o parecer nos termos seguinte:

Trata-se de projeto de lei municipal 076/2023, de autoria do poder executivo municipal:

“DISPOE SOBRE A BERTURA DE CREDITO ESPECIAL POR SUPERAVIT FINANCEIRO, NO
ORCAMENTO DE 2023, NO VALOR DE R$ 15.014,42 PARA SECRETARIA DE
EDUCACAO, DESPORTO E LAZER, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do parecer da comissio de
finanga e orgamento dispde o artigo 219 inciso Il, do regimento interno desta casa:

IN VERBIS:
ART.219 - As proposicdes serdo distribuidas;

Il = Quando envolver aspecto financeiro ou orcamentarios publicos, a comissao de financas e
orcamentos, para o exame da compatibilidade ou adequagdo orgamentaria e financeiro;

Em reunido, com os membros com a comissio de finangas e orcamentos, para fins de tratar do
projeto de lei 076/2023, o presidente da comissio de finangas e orgamentos juntamente com

relator e membro decide:

Portanto, apds analisar o contesto desse projeto de leis, estando absolutamente todo
adequadamente, e amparado com as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de
orcamento regular, o presidente e demais membros da comissio opina a favor,
podendo ser analisado e votado em plenario.

SALA DAS COMISSOES, 02 DE OUTUBRO DE 2023.
A
( I |

.“N%‘Nlofz )STA SENA
PRESIDENTE ————___~/ RELATOR




Camara Municipal de Itapua do Oeste
Estado de Rondénia
Poder Legislativo m)oﬁlvw
Comissdo de Educagdo, Cultura, Desporto e Satde. @/

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E SAUDE.

Projeto de Lei: /2023

Autoria: Executivo Municipal
«DISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ESPECIAL POR SUPERAVIT
FINANCEIRO, NO ORGAMENTO DE
2023, NO VALOR DE R$15.014,42,
PARA SECRETARIA DE EDUCAGAO,
CULTURA, DESPORTO E LAZER E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

VOTO DO RELATOR

1. INTRODUCAO

Trata-se de analise técnica da comissdo permanente, por sua natureza €
competéncia determinadas no Regimento Interno da Casa de Leis. O presente

projeto de Lei tem iniciativa do Executivo Municipal.

Devidamente protocolada nesta Casa de Leis, sendo encaminhada a
comissdo de Constitui¢iio, Redagdo e Justi¢a, que emitiu parecer favoravel pela

legalidade, constitucionalidade e forma.

DA ANALISE

O projeto de Lei visa sobre, «pISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ESPECIAL POR SUPERAVIT FINANCEIRO, NO ORGCAMENTO
DE 2023, NO VALOR DE R$15.014,42, PARA SECRETARIA DE
EDUCAGAO, CULTURA, DESPORTO E LAZER E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS”. Entendendo haver interesse para administragao publica
e sendo a matéria pertinente e relevante, emite parecer favoravel pela
aprovagdo da matéria.

1

S S

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapua do Oeste — (RO)

Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283 ¢-mail: ? . Q
admincamara@camaraitapuadooeste.com site: VL} e N
www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br L)d-‘;) = K
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Camara Municipal de Itapud do Oeste
Estado de Rondonia

3
Poder Legislativo (- A7F
Comissédo de Educagdo, Cultura, Desporto ¢ Satude. %

2. CONCLUSAO
E opinido deste relator que o Projeto de Lei possui constitucionalidade e

legalidade, apresentando conveniéncia, oportunidade e interesse publico
coletivo, apresentando legalidade ¢ constitucionalidade pelos fundamentos
apresentados nos pareceres técnico juridico e da Comissdo de Constituigdo,

Redagdio e Justiga, sendo pela APROVACAO da matéria.

Minéia da Silva Pereira
Relatora

PARECER DA COMISSAO

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E SAUDE.

Vistos, relatados e discutidos o Projeto de Lei /2023, que “DISPOE SOBRE A
ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL POR SUPERAVIT FINANCEIRO, NO
ORCAMENTO DE 2023, NO VALOR DE R$15.014,42, PARA SECRETARIA DE
EDUCAGCAO, CULTURA, DESPORTO E LAZER E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”,

sendo APROVADO por 03 votos favoraveis.

 Son = Ay
I(?IJM%KS%NMIUZA

Presidente

Minéia

\Silva Pereira

‘ Relatora

o Jobee l—on

F4bio Junior da Silva Ferreira
Membro

S

e ——

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
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X ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER DA PRESIDENTE
PROJETO DE LEI N°/2023 b 032E
Autoria: Executivo Municipal %

Inicialmente, faz-se necessario citar o parecer do relator. Vejamos:

e “O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Cédmara Municipal de Itapua do Oeste — RO, no uso de suas atribuigdes
conferidas no regimento interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer os
termos seguintes: Trata-se de Projeto de Lei n® /2023, de autoria do Poder
Executivo, que, 2023 “DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL
POR SUPERAVIT FINANCEIRO, NO ORGAMENTO DE 2023, NO VALOR DE

R$15.014,42, PARA SECRETARIA DE EDUCAGAO, CULTURA, DESPORTO E
LAZER E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que ndo haja dividas quanto ao mérito do parecer da
CCIJR, € que a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito: Art. 219 — As
roposicoes serdo distribuidas: I — obrigatoriamente, & CCJR para o
exame da admissibilidade constitucional, juridicidade e de técnica
legislativa. Portanto, apds analisar o contexto deste projeto de lei,
estando absolutamente todo adequadamente, e amparado com todas as
técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento regular, esta
relatoria opina a favor do projeto, podendo este ser analisado e votado

pelo plenario.”

DECISAO E VOTO DA PRESIDENTE DA CCJR

Em reunido a CCJ, para fins de tratar deste projeto de leiexecutivo n°® /2023, a
presidente da comissdo CCJR juntamente com o relator, ¢ membros decidem:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado e votado em plendrio.

Sala das Comissdes.

1~ Drge o )
L TON-JOSE DA SILVA
Relator da CCJIR

JEFFERSON EDUARDO OLIVEIRA AZEVEDO
Vereador/membro

#
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n®. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail; admincamara(@camaraitapuadooeste.com
site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br




. ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER DO RELATOR
b2y )72
PROJETO DE LEIN®/2023 %
Autoria: Executivo Municipal
Parecer do Relator da Comissi nstituici i Redaci

O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Camara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢des conferidas no regimento
interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer os termos seguintes:

o Trata-se de Projeto de Lein® /2023, de autoria do Poder Executivo, que, “DISPOE
SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL POR SUPERAVIT FINANCEIRO,
NO ORCAMENTO DE 2023, NO VALOR DE R$15.014,42, PARA SECRETARIA DE
EDUCAGAO, CULTURA, DESPORTO E LAZER E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que ndio haja duvidas quanto ao mérito do parecer da CCIR, € que
a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito:

Art. 219 — As proposicdes serdo distribuidas:

[ — obrigatoriamente, & CCIR para o exame da admissibilidade constitucional,
juridicidade e de técnica legislativa,

Portanto, ap6s analisar o contexto deste projeto de lei do executivo, estando
absolutamente todo adequadamente, ¢ amparado com todas as técnicas necessarias, diretrizes e
planilhas de orgamento regular, esta relatoria opina a favor, podendo este ser analisado ¢ votado pelo

plenirio.

Sala das Comissoes.

{ . Nps
ALTON-JOSE DASILVA
Relator da CCJR
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VEREADORES (AS) A favor Contra Abst. Ausent

Antonio Costa Sena

Ailton José da Silva Yl
Fabio J. da Silva Ferreira /
Vereador Vice-Presidente l// %
Hilberto Pascoal Pereira 1 ;/ :
Ivan Carlos T. de Oliveira v’
Jefferson Eduardo O. Azevedo l
Lucas Santana Fiuza
2° secretario

Minéia da Silva Pereira
1° secretaria ;
Rose Lopes dos Santos Oliveira
Presidente
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Ausente

Itapui do Oeste — RO, 05 de outubro de 2023.

(D 0
Rose L. dos Santos Oliveira
Vereadora Presidente
e '/—, /-'*-*—'—'-—"‘\

FaFlo J. da Sllva Ferreira
Vereador Vice-Presidente

Minéia dd\pilva Pereira
I° sécretaria

é“% ganfa;l&ﬁl lle P

2° secretario
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) ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE &J
GABINETE DA PRESIDENCIA

AUTOGRAFO N2 068/2023
PROJETO DE LEI 076/2023
DE 20 DE SETEMBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A ABERTURA DF CREDITO
ESPECIAL POR SUPERAVIT FINANCEIRO,
NO ORCAMENTO DE 2023, NO VALOR DE RS
15.014,42, PARA SECRETARIA DE EDUCACAO,
CULTURA, DESPORTO E LAZER E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICiPIO DE ITAPUA DO OESTE- RO FAZ SABER QUE
A CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1°.- Fica aberto no or¢amento vigente, um crédito adicional especial por
Superavit Financeiro apurado em balango patrimonial de exercicio anterior,
na importancia R$ 15.014,42 (Quinze Mil Duzentos e Quatorze Reais
e Quarenta e Dois Centavos). Alocados nos projetos/atividades conforme

anexo [ do presente projeto.

Art. 2° Para dar cobertura orcamentaria ao presente crédito, os recursos advirio
de Superavit Financeiro apurado em balango patrimonial de exercicio
anterior, no valor de R$ 15.014,42 (Quinze Mil Duzentos e Quatorze
Reais e Quarenta e Dois Centavos). Previstos no inciso 111, §1°doart. 43,
conforme Anexo | do presente projeto.

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto do
Executivo, advirio de Superavit Financeiro, previstos no inciso 11, § 1°do
art. 43 c¢/c o artigo 46 da Lei Federal n.° 4.320/64, conforme Anexo I. do
presente projeto.

Art. 4° Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagio, revogando
as disposigdes emcontrario.

Itapud do Oeste-RO, 09 de outubro de 2023.

Assinado de forma digital por ROSE

ROSE LOPES DOS SANTOS LOPES DOS SANTOS

. OLIVEIRA:60705531287
OUVEiRAﬁO?OSSB 1287 Dados: 2023.10.09 12:42:07 -04'00’

ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA
Presidente da CAmara
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

GABINETE DA PRESIDENCIA

ANEXO |

/

ANEXO | DO PROJETO 076/2023

UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E LAZER-SEMECE

. fion 020604 DIFUSAO DA CULTURA, ESPORTE LAZER E
d ! 2 :
Unidade Orcamentaria RECREACAO.
. " 27.812.0008.0071.0000 INCENTIVO AO DESPORTO EA
F IP :
uncional Programatica CULTURA
Ficha: 742

3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICE
GOES E RESTITUICOES RS 12.855 07

0.2.570.00 - Transf. do Governo Federal- referentes a Convénios e
Outros Instrumentos Congéneres Vinculados 3 Educacdo.

Fonte de Recurso:

Ficha: 743
4.4.90.93.00 INDENIZAGOES E RESTITUICOES RS 2.159,35
Fonte de Recurso: 0.2.500 Recursos Extras.

Suplementacgio: R$: 15.014,42

Itapud do Oeste-RO, 09 de outubro de 2023.

ROSE LOPES DOS Assinado de forma digital por
ROSE LOPES DOS SANTOS
SANTOS OLIVEIRA:60705531287
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ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA
Presidente da Camara
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